UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TB-SGDĐT Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Tổ chức Cuộc thi KHKT cấp thành phố học sinh trung học năm học 2024-2025

       Căn cứ Công văn số 6800/BGDĐT-GDTrH ngày 22/10/2024 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) về việc  tổ chức Cuộc thi KHKT cấp quốc gia dành cho học sinh trung học

năm 2023-2024;

 Căn cứ Công văn số 8379/VP-VX ngày 19/11/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố

Hải Phòng về việc phê duyệt phương án và kế hoạch tổ chức Cuộc thi nghiên cứu KHKT cấp

thành phố dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông năm học 2024-2025.

 Được sự đồng ý của UBND thành phố Hải Phòng và nhằm khuyến khích học sinh,

học viên nghiên cứu khoa học, kỹ thuật, vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những

vấn đề thực tiễn; góp phần đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; thúc đẩy

giáo dục tích hợp khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM); nâng cao chất lượng

dạy học trong các cơ sở giáo dục và tạo cơ hội để học sinh giới thiệu kết quả nghiên cứu

khoa học, kỹ thuật, Sở GDĐT tiến hành tổ chức Cuộc thi KHKT cấp thành phố học sinh

trung học năm học 2024-2025. Để tham gia Cuộc thi này, Sở GDĐT kính đề nghị các đơn

vị có dự án đăng ký tham gia thực hiện các nội dung sau:

 1. Các đơn vị kiểm tra, rà soát các nội dung cần thực hiện thực hiện có trong Công

văn số 2592/SGDĐT-GDTrH ngày 26/8/2024 của Sở GDĐT để đảm bảo các dự tham gia

dự thi thực hiện đúng theo Thông tư số 06/2024/TT-BGDĐT ngày 10/4/2024 của Bộ GDĐT

ban hành về Quy chế Cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học

sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông. (Nội dung Công văn có trong file đính kèm);

 2. Thủ trưởng các đơn vị kiểm tra, rà soát Quy trình đăng ký, phê duyệt và lựa chọn

dự án dự thi theo Thông tư số 06/2024/TT-BGDĐT ngày 10/4/2024 của Bộ GDĐT:

 (1) Các trường/Trung tâm thông báo công khai mục tiêu, nội dung, yêu cầu, tiêu chí

đánh giá dự án dự thi và hình thức tổ chức Cuộc thi để giáo viên, nhân viên phát hiện, hướng

dẫn học sinh lựa chọn đề tài, xây dựng kế hoạch nghiên cứu;

(2) Giáo viên, nhân viên đã hướng dẫn học sinh xây dựng kế hoạch nghiên cứu báo

cáo với tổ chuyên môn để tổ chuyên môn báo cáo, đề nghị hiệu trưởng hoặc giám đốc cơ sở

giáo dục xem xét, phê duyệt;

(3) Hiệu trưởng hoặc Giám đốc phê duyệt kế hoạch nghiên cứu và người hướng dẫn

nghiên cứu theo đề nghị của tổ chuyên môn; chỉ đạo tổ chuyên môn theo dõi, hỗ trợ quá

trình nghiên cứu của học sinh theo kế hoạch nghiên cứu đã được phê duyệt;

(4) Các trường/Trung tâm tổ chức đánh giá dự án của học sinh; lựa chọn dự án gửi

đơn vị dự thi để được đánh giá: các dự án THCS gửi về phòng GDĐT theo hướng dẫn của

phòng GDĐT, các dự án trường THPT, PT nhiều cấp, TT GDNN-TX, TT GDTX thành phố

gửi về Sở GDĐT.

 3. Hồ sơ dự thi nộp về Sở GDĐT vào ngày 21/11/2024 gồm:

 a. Hồ sơ của đơn vị dự thi

(1) Quyết định của người đứng đầu đơn vị dự thi cử các dự án tham dự Cuộc thi kèm

danh sách;

(2) Báo cáo thuyết minh về việc đăng ký, phê duyệt và lựa chọn dự án dự thi tại cơ

sở giáo dục và đơn vị.

b. Hồ sơ mỗi dự án dự thi

(1) Quyết định của người đứng đầu đơn vị dự thi cử các dự án tham dự Cuộc thi kèm

danh sách;

(2) Kế hoạch nghiên cứu đã được người đứng đầu cơ sở giáo dục phê duyệt;

(3) Phiếu phê duyệt dự án đối với mỗi học sinh;

(4) Phiếu xác nhận cơ quan nghiên cứu với dự án nghiên cứu tại các cơ quan ngoài

trường học sinh đang học;

(5) Tờ khai dành cho học sinh;

(6) 02 Báo cáo tóm tắt kết quả nghiên cứu (không quá 15 trang đánh máy gồm cả tài

liệu tham khảo). Các dự án nếu có đính kèm Phụ lục thì Phụ lục không quá 15 trang gồm

hình ảnh, các phiếu, các kết quả bổ sung... và được đóng cùng báo cáo tóm tắt.

Ghi chú: Các Phụ lục biểu mẫu được đính kèm Công văn này.

Sau khi nhận hồ sơ các dự án, nếu các hồ sơ còn thiếu, cần bổ sung sẽ trả lại đơn vị để

hoàn thiện và hạn nộp hồ sơ đã hoàn thiện là ½ ngày từ 8h30 đến 11h00 ngày 25/11/2024.

Quá thời hạn ngày 25/11/2024 các dự án không nộp sẽ bị loại khỏi danh sách đăng ký dự thi.

 4. Các dự án trong quá trình thực hiện không đảm bảo theo theo Thông tư số

06/2024/TT-BGDĐT; hồ sơ dự án dự thi không đáp ứng yêu cầu hoặc vi phạm quy chế thi

sẽ không được dự thi và xử lý theo quy định.

 5. Thời gian tổ chức đánh giá các dự án vòng Sơ khảo Cuộc thi được điều chỉnh để

đảm bảo quy trình đánh giá được thực hiện theo Thông tư số 06/2024/TT-BGDĐT.

       Nhận được Thông báo này, Sở GDĐT đề nghị các đơn vị có dự án dự thi triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kính đề nghị đơn vị liên hệ phòng

Giáo dục Trung học – Sở GDĐT để được hướng dẫn thực hiện.

    Trân trọng thông báo./.

Nơi nhận:
- Ban GĐ Sở GDĐT;

- Các phòng Giáo dục và Đào tạo quận (huyện);

- Trung tâm GDTX thành phố;

- Trung tâm GDNN-GDTX quận/huyện;

- Các trường THPT, trường PT nhiều cấp học.

-  Lưu: VT, TrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Hiệu

		2024-11-20T17:39:09+0700
	Việt Nam
	Phạm Quốc Hiệu <phamquochieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-21T07:59:49+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-21T07:59:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-21T07:59:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-21T07:59:51+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!